CAPVT

**H**OC tandem anno, qui fuit tricesimus primus post mille quadringentos à Christo, Sigismundus Romanorum rex, coronam ex Vrbe petiturus, Italiam ingreditur. Sciebat sensatus princeps luctantem mutuis viribus Italia nobilitatem: Expectabat benè gerendæ rei occasionem: si fortè duobus vel populis, vel principibus, per mutuas vires attritis, ipse inuocaretur. Venit Mediolanum, & ibi ferrea accepta corona ab eius loci archiepiscopo, à Philippo Vicecomite, iam duce, per reliquam Italiam cum copijs per duci expectabat. Signa hæc erant, vt Blondus ait, non iam inclinantis & ruentis, sed collapsi Imperij: quod nimis esse verum, Germanicæ nationis detrimenta quotidiana testantur. Tum verò Italia inter manus paucarum communitatum laborat: Veneti, & Florentini, quiq; ad suæ reipublicæ amplificationem nitebantur: reliquas vrbes aut deditas acceperant, aut in societatem suâ quisque partis adducebat. Vnus erat Philippus, Mediolani tyrannus potius, quàm legitimus princeps, ex Vicecomitibus, potente vrbis familia progenitus: cuius primùm familiæ audaciam, deinde potentiam, nostri principes sua dissimulatione aluèrunt, donèc in contemptum prouecta sederet. Is tum Philippus, cum memoratis communitatibus, de Italia principatu luctatus, inuitauit Sigismundum in Italiam: Diù tamen ille distulit aduentum. Sed cum veniret, ab illo magnificè excipitur: coronaturq; de more ferrea, Romæ auream suscepturus. Promissa sua Philippus differebat: non enim apparebant copie, quæ regem deducerent per reliquam Italiam: quam solebat suis olim viribus peruadere rex Romanorum. Habebat tum Sigismundus aliquantam suorum Vngarorum &

Teutonum manum: sed non eam, qua sufficeret regem per impacatas, quales tunc erant in Italia, prouincias deducere. Florentini arma sua iactabant, ausi se in campis ostentare Alemannis: sed ab illis impetiti, didicerunt suo malo modestius agere. Peruenit aliquando Sigismundus Romam: non ea, qua veteres consueuere Caesarum: non qua proauus eius Henricus via, qui inter Imperatores nostros nouissimus, armis perfregit Italiam. Coronatur Sigismundus ab Eugenio pontifice, & in Germaniam reuertitur: multum tamen temporis Senis commoratus: qua vrbs aliquantam retinet Imperij memoriam, & antiquae dignitatis obseruantiam.

## CAPVT XX.

**H**Oc tempore fuit illa grandis in Christianismo commotio de concilio Basileensi, quod antè quidem Eugenius iusserat conuocari. Vbi iam satis maturè conuenerāt ex omni orbe patres, praesideret in eo Iulianus cardinalis sancti Angeli, vice & auctoritate pontificis, Eugenius mutato animo, transferre voluit in Bononiam ex causis, quas in Bulla allegauit. Sed concilium, acceptis literis translationis, misit solennes in Urbem ad pontificem moratores, qui ostenderent maioribus ex causis translationi non esse locum, obsecrantes, vt in prima sententia permaneret. Sed ille flecti non potuit: mittebatque alios ex suis episcopos, qui verbo efficaci monerent Iulianum in concilio praesidentem, & patres alios, vt translationi consentirent. Sed haec frustra fuit legatio: responsumq; illis est de maturo patrum consilio, nec expedire, nec fieri posse translationem: Orauere, immò obsecrauere pontificem, vt à translatione discederet: alioqui iam esse in Constantiensi declaratum, Sa-  
crum

erum concilium in Spiritu sancto congregatum, in casibus habere auctoritatem supra pontificem: qua vteretur, nisi ille cederet communi vtilitati. Hac virobique immobiliter inhaerente sententia, Papa cum transferret, Basileensem, reuocaret concilium, patres non sinerent, inuicem sibi cœpère inuehi. Ille in concilium, & hoc viceissim in pontificem, graui scandalo, & rotius, vt diximus, commotione Christianismi. Per quod tempus Magdeburgenses ciues graui etiã dissidio restitère suo pontifici, & capitulo maioris ecclesie, occasione sumpta de communienda ciuitate, vt illi dixere, in hostes Bohemos, vt pontifex sensit, impedimentum suũ: Capitulum enim sua parti communienda non satis voluntarij, rem dissimularunt: Ciues operi institerunt, indignante capitulo cum pontifice: quæ vsque ad eò excreuit indignatio, vt omnia ecclesie sue preciosa, & peculiaria quisque sua, in locum reportarent tutiorem, veriti populi tumultum: Cesserunt & ipsi loco, diuina in ecclesia officia intermittentes. Deuoluta est causa ad concilium Basileense: Vtrique misere instructores procuratores. Dum in iure certaretur, moræ impatientes, cum ad arma vocassent, & in belli societatem, Iohannem de Brandenburgo marchionem, & Henricum Brunswicensem ducẽ, cum cõmunitatibus de Brunswico & Halle sumpssissent, ducere in oppidum & arcem Caluen: expugnataq; arce, omnia diripuerunt, inuentũ archiepiscopũ abire sinentes. Ille cõcessit ad fratrem in Thuringiã, in Sunderhusen commorantẽ: Ibiq; multo tẽpore permãsit. Interim ciues cũ auxilijs vltra progressi, arcẽ ecclesie Aquensem, cũ oppido, & inde Stasford expugnauere. Archiepiscopus cum omnia sineret, iure, non armis certare constituens, petiuit Basileam, vbi iam adesse audierat Imperatorem,

si per

si per illum, aut per concilium iustitiam obtineret, de immanissima vi & tumultuatione subditorum. Sed cum in concilio nihil magis ageretur, quam ut Eugenius pontifex à reuocatione sua discederet, concilioque iam sua & precedentis concilij auctoritate inchoato, vel ipse accederet, aut plena potestatis mitteret oratores, nemo magna iustitia spem consequenda indè fouebat. Eugenius iam causas pratendebat de Gracis aduenturis, & eorum ad Ecclesiã occidentalem adunatione, qui Alpes transire nollent, deq; proprio incommodo, quod Basileam ipse longo itinere petere non posset: ad Bononiam autem omnibus esset facilis accessus: quodque inter minas Germanorum, qui in suis finibus intractabiles essent, nihil ad eorum reformationem posset intentari: Vocauit Iulianum, & omnes patres sub maximis poenis Bononiam: Illi vicissim citabant pontificem: ut aut veniret, aut instructos mitteret oratores ad audientiam sacri concilij sub interminatione poenarum maximarum: Et in XII. Sessione, iam de tertia monitione processum instituit, quod nisi infra LX. dies reuocaret suam cassationem Eugenius, esset suspensus ab omni administratione Papatus in temporalibus & spiritualibus: prout in literis desuper fulminatis, omnia quae gesta sunt, eleganter recitantur. Quo tempore, quod in Metropoli diximus, Bremenses senatum suum in carcerem coniecerunt. Sed ille elapsus, peruenit in Oldenborg, exceptus per benignè à comite Theoderico.

## CAPVT XXI.

**S**igismundus interim Imperator non cessauit apud Pontificem instare, ut sacro concilio auctoritatem impartiretur, reuocans translationem: peruicitque, ut Papa datis desuper literis translationem cassaret, & Basileensi

fileensi redderet auctoritatem. Quibus acceptis Imperator, Rheno defluens, nemine sciente aut sentiente, ingreditur urbem: Publicatis literis, gaudium ingens exoritur. Cumq; paulò post vberiores in eam rem literæ prouenirent cum mandatis plenioribus, egressus obuiam cum omni magnificentia Imperator, literas in scripto suo ipse pertulit, omne concilium patrum obuiam effunditur, & in ecclesiam solennibus hymnis deducuntur, cantantibus organis & omni choro, Te Deum laudamus. Quo tempore, cum in ecclesia Traiectensi, mortuo Suedero, Rodolphus apostolicam confirmationem consequutus, episcopalia sua de more perageret, quidam tamen exules canonici electionem Basileæ facientes, de alio confirmationem concilij pro suo impetrarunt electo, destituito per concilium Rodolpho, & annullata confirmatione Apostolica: Ità ecclesia iterum in pristinam perplexitatem recidiuauit. Per eadem tempora Gerhardus dux Slesuicensis, frater Adolphi, cum coniugem accepisset de domo Badensi honestam dominam Annam, nuptijsq; peractis in eius patria, secum duxit in Holsatiam pregnantem: Et cum graui lapsu partum properaret, ad duos menses vel circa, legitimum pariendi tempus præueniens, peperit gemellos, puerum ac puellam. Infantes cum nihil imperfectum præferrent, cæperunt malè loqui maligni, quòd non ex duce mulier concepisset: sed priusquam illi iungeretur, iam pregnantis extitisset. Quares perlata ad Adolphum fratrem, à susurronibus malè auctà infamia optima femina, iussit ille feminas adesse prudentes: quas ex omni terra & vicinis urbibus fecit ille conuenire: quarum iudicio conspecti paruuli, Gerardo patri ab omnibus adiudicantur: Phisici quoque testati sunt, in illum diem ex hora primæ coniunctionis

in

in torum potuisse partum fieri septimo mense, aut etiam ante, accedente lapsu, qui parturientis tempora accelevauit. Ità omnium tum iudicio defensa est matronae pudicitia. Sed tamen quicquid à peritis diceretur, praeualuere linguae maledicæ: & apud Adolphum ducem Gerhards fratrem tanta inualuit indignatio, vt bona femina malis cedere cogeret, in patriam suam tristis reuersa: Sequutus abeuntē maritus vt reuocaret, ipso itinere deficiens, mortuus est in oppido Emerick ad ripam Rheni. Paruuli autem mox separantur: & puella quidem seruata est monasterio, in quo diu vixit longè extra patriam: puer autem interijt, de cuius interitu ferunt inconsolabiliter postea luxisse Adolphum: nec vnquam sui corporis heredem meruisse, qui inuiderit fraterno: quantum coniugem haberet egregiam feminam, sororem comitis de Honsten & Mansfeldia.

## CAPVT XXII:

**B**ernhardus per hac tempora dux inferioris Saxoniae, germanus Erici praemortui, cum in marchionem nonnihil causa pretenderet, hostilibus de more denunciatis, satis cautè ac tacitè expediuit suorum quantum potuit manum, & in Prignissam ducens, ingentem inde in pecoribus praedam euexit, in quam solent multa induci praedata. Sed qui damna passi sunt, sequuti praecedentem, cum illi aequis cum eo viribus & animis viderentur, manus contulerunt: & prostratis, captisque multis, praedam reduxerunt, hoc in lucro habentes, quoddam iam ex militaribus captos aliquot tenerent: Dux ipse cum paucis expeditioribus vix elabatur: Sequuti tamen satis longo itinere non ante deseruere, quam in suam ditionem iam securus reuertetetur. Quo tempore sacrum Basileense concilium scripsit Bohemis eleganter, inuitans

trans ad communionem ecclesie, multis rationibus suadens, vt qui pacis cupitum semper bonum amabant, matri concilientur ecclesie, & in concilium prodeant, tractaturi de modis vnionis. Misit etiam duos in theologia magistros, quibus cum de securitate itineris conferant sermonem plenius. Effecere illi, vt publica fide interposita, quam illis fecere principes & vrbes ab illis designati, prodirent in concilium: alterarenturque nonnumquam superati, semper conuicti rationibus & scripturis, sed nihil ad pertinaciam emolliendā. Redierunt qui venerant, nihil proficientes. Quo tempore Gunterus archiepiscopus Magdeburgensis, cum causam suā in concilio prosequeretur, & coram Imperatore decertaret in iure, vtrobiq; victor euasit, vtrobiq; processus obtinuit: vt nisi infra presinitum terminum omnia in pristinum statum redigerent, excommunicati & interdicti haberentur in ecclesia, & rursus banno subiacerēt imperiali per omne regnum, capiendi ab omnibus impunè: simili pœna subactis, qui suffragarentur in crimine participantes. Quibus literis requisiti, nihil moti sunt: quin potius ad arma redeuntes, arcē Wolmerstede, quomodo priores, occupauere. Quid facias pertinacibus, qui non nisi in manu forti dimittunt Israelēm? Itā nunc viuunt: regna enim & imperia, & omnes seculi ditiones, armis parantur, armis defenduntur, armis amissa recuperantur, non literis aut processibus. Turcorum Imperator ea tempestate sæpè antea ab Imperatore Sigismundo oppugnatus, tū non solum treugas, sed perpetua pacis fœdera cum Imperatore iniens, misit Basileam solennes ad id perficiendum oratores. Sciens Imperator, in ecclesia iussit apparari suggestum, in quo imperialibus fultus ornamentis consederat: Ante oratores ibant, qui dona ferrent,

ferrent viri duodecim : alij duodecim virorum paria fuisse contendunt : qui manu singuli gestarent aureos scyphos apertos Imperatori dono. Succesit alius ordo ferentium vasa aurea geminata, proculdubid non vacua, sed aureis nummis plena. Indè tertius ordo ferentium pannos voluto & auro preciosos. Post omnes quidam ferebant vestem, serico, auro, gemmis incomparabilem. Quae omnia suo ordine Imperator excepit : Et perfecto propter quod venerant negotio, honoratos, & pro magnificentia sua donatos, remisit domino suo : quem etiam non paruis muneribus vicissim honestabat. Quo tempore domina Iacoba filia ducis Bauariae, ac comitis Hollandiae, haeres Hollandiae, permittente Philippo duce Burgundiae, qui in memoratas terras proximus videbatur successor, nupsit cuidam non magne nobilitatis viro Franconi de Borstel : Sed Philippus illi permisit terram Osteruant, creans comitem neptis suae gratia. Hic tamen in diebus suis multas faciens pauperibus & religiosis elemosynas, ad splendorem multorum principum victitabat : multos etiam honestate domus suae superauit.

## CAPVT XXIII.

**P**ontifex interea Romanus Eugenius tumultuationibus cedens Romanorum ciuium, Tyberi furtim dilapsus, magno suo periculo in portum vix peruenit Pisianum, indè translatus Florentiam : Curiales sequuturi, partim mari, partim terra diripiuntur penè omnes, ad nuda vsque corpora. Nam qui mare transierunt, inciderunt in Cathelanos piratas, nudj littoribus expositi : Qui autem terram transierunt, à latrunculis Romanae gentis ad cutem vsq; rebus omnibus nudantur. Hanc suam, suorumq; calamitatem, literis ad concilium Basileense

ense datis Eugenius prosequitur, hortatus, vt calami-  
 tatem Romanae ecclesiae commiserati, eius collapsam di-  
 gnitatem studeant reparare, ita concludens: Sanctorum  
 patrum imitatores estote, sicut veri discipuli Christi, &  
 filij Dei charissimi: Si qua ergo pietas, si qua consolatio  
 in Christo in vobis est, implete desiderium nostrum, im-  
 mo & bonorum omnium. Non deerit vobis gratia diui-  
 na neque bonorum subsidia, si in Domino confidimus. Quan-  
 tum autem ad nos pertinet, omnes operas nostras pro his  
 libenter offerimus, nihil pro nostro officio pratermitten-  
 tes, quod gloriam Deo, pacem & salutem populo Christi-  
 ano, in his operibus sanctis vendicemus. Datum Florentiae  
 anno incarnationis Dominicae MCCCCXXXIII. In-  
 terea Graecorum Imperator Iohannes, misit oratores su-  
 os ad concilium Basileense, optans omnimodam fieri  
 unionem, sultos legitimum mandatis, vt plenam commu-  
 nionem cum ecclesia Romana sortiatur. Sed quis fuerit  
 exitus, annotabimus suo loco. Per ea tempora Thiet-  
 marsi populus inquietus, & nemini subesse passus, dome-  
 sticis vexatur malis: Nam in se mutuis armis versa  
 duae partes, sub totidem capitaneis, mutua damna incen-  
 dijs, praedis, caedibus, agebant. Pars vero quae crebriorem  
 passa videbatur iniuriam, ad arma venit prima. Praesu-  
 it illi vir modestior: sed tum exasperatus, in aduersari  
 factionem debacchatur. Hamburgenses illi immiserere  
 quingentos sagittarios auxilio: qui hostilem partem ni-  
 mis atrociter insequuti, praedis, incendijs, caedibus, vbiq;  
 saeuebant: cogebantq; aduersae partis ductorem terra ce-  
 dere, carereq; patria, quoad res interuentu communi-  
 um amicorum, ad tolerabiles conditiones composita per-  
 ueniret. Multa tum erant per Germaniam ecclesiarum  
 turbationes. Nam Magdeburgensis archiepiscopus, &

Fff

elevis

clerus eius, quod ostendimus, à sua exulabant ecclesia : Treuerensis diuisa fuit, cum pars inhaereret postulato Spirensi, pars verò electo : cum inuicem sibi utroque gladio minarentur, interdicto diuinis utrinque : cum tamen in contemptum ecclesiae clauium, diuina celebrarentur. Moguntina ecclesia tum in clero suo laborabat. Nam ciues, eiecto senatu, nouum creauere concilium : qui factis impositionibus in uina & blada clerum grauabant : ita ut ille pro libertate decertans, urbem deserere cogeretur. Bambergensis ecclesia simili tum malo angebatur. Sed & Traiectensis, quae post Swederum, cui Papa, ut esset Rodolphus quietus, de alia prouiderat ecclesia, sub Dwalramo Coloniensi archiepiscopi fratre, quem exulantes quidam canonici Basilea elegerant, fluctuabat magnis motibus : Faciebat pro illo concilij auctoritas, & praesens germani fratris gladius. Sed Eugenius scribens Coloniensi archiepiscopo, hortatur, ut tentatam pertinaciam deponat, damnetque, & ad se pertinens postulandi ministerium confirmari non arriperet facultatem. Sic enim neceffe fuit, ut laborante capite, membra omnia infirmarentur. Quis enim potuit esse quieti locus, quando mater ecclesiarum Romana, hinc à ciuibus, inde verò à concilio infestaretur ? quod sequentia liquidò monstrabunt.

## CAPVT XXIIII.

**P**rinces Saxoniae Otto de Luneburgo, cum Friderico fratre, Henricus de Brunswico, & Wilhelmus frater eius, Otto de Leina duces conspirarunt in comitem de Speilberg, publicum omnium, ut ferebatur, itinerantium hostem, qui nullis parceret, sed sine discrimine itinera teneret impacata : ducentisque in arcem eius Hachemolen, obsederunt, expugnaruntque : Nec minus in

nis in arcem Harlemund contenderunt. Sed cum inesset forte defendentium presidium, ipsa quoque natura loci & arte arx munitissima videretur, diu ibi sedendum principes prospicientes, munitiones sibi quasdam opportunis locis erexere, de quo illis obsidionem seruantes, ipsi principes retrò abiērunt. Diuersa via comes ipse armis adiutus archiepiscopi Colonienfis, Iohannis de Hoiā comitis, & de Lippia domini, contenderat in terras ducum memoratorum, & praeda egit cum incendijs. Wilhelmus autem dux, acceptis copijs, quas pridem ipse habuit aduertas armis amicorum, contendit in terram de Hoiā, arcem quoque obsedit Barenborg: eam quoque expugnans, suae fecit potestatis: Inde quoque progressus cum agmine in Euersteen, cuius dominus Rusche Plate memorato comiti inhaeserat: aliam quoque eiusdem domicelli arcem, Otto dux Luneburgensis, magis astu quam armis, occupauit. Qui inerant custodes, ibant proximam villam defensare: Id obseruantes ducis memorati milites, illis abeuntibus, clam ingressi, arcem occupant, & redeuntes excludunt. Interim comes de Speilberg, ad oppidum Rentselen pugnās, cum penè expugnāisset, ictus telo, concidit, & interiit. Quo tempore Hallenses iam pertasi grauuminum excommunicationis & interdicti, quae propter Magdeburgenses perserebant: vnam enim ecclesia arcem & ipsi tenuerunt, quam iunctis viribus caterorunt in suā redegerunt ditionē. Missus ergo in conciliū Basileense oratoribus, in quo manebat Güterus archiepiscopus, relaxationem interdicti & absolutionē a censuris postulabant. Archiepiscopus nō grauatè respondet: Si arcem redderent, & à cōtumacibus Magdeburgē sibus recederent, pro quo contumacia & irrogatis damnis, magnā exis summā persoluerent, impetrarēt optata. Illis autē cunctis

Fff a pollis

pollicentibus, in eum, quem prae diximus, modum, si cuncta ex animo implerent, laxationem interdicti & absolutionem excommunicationis exequutoribus permisit: Ea promissa, cum ex fide implerent, ad diuina restituntur. Sed tamen capitula praemissa communitati non panduntur. Ea verò cum postea publico sigillo essent communienda, reclamauit communitas, non passa diuidi à Magdeburgensibus: & impetu facto, concilium vrbis in vincula coniungunt. Vicinarum vrbium consulares mox assunt, periculis captorum occurrere cupientes. Renouant foedera, quòd nunquam ante causa exitum ab inuicem discedant: idq; literis contestantur sigillatis. In eam formam compositionis laxantur vincti: Sed redit vinculu, quod pridem fuit, ab ecclesia censurarum: quod interim leuius pensum est: dum, vt putant, diuino iure suam tueantur libertatem. Sed exitum causa huius postea ostendemus.

## CAPVT XXV.

**I**mperator hoc tempore indixit principibus regni Francfordiae conuentum in diem Nicolai, ad reformandum Imperij quoq; statum in capite & membris: vt eo in suum ordinem redacto, cogitarent omnes, quomodo ecclesiae quoq; tum vacillantis gradum solidarent. Conuenere frequentes, & cunctis examinato pondere pensatis, inuenerunt articulos sedecim, qui magna indigerent reparatione: nisi fieret, omnino Imperium collaberetur. Sed iam dudum Itali collapsum & extinctum reputauerunt. Condixere autem, vt in proximum diui Gregorij diem, iterum in eum locum conuenientes, determinarent, quae medio quisq; tempore deliberasset. Sed erat grauissima conditio reformandi. Iam enim, quod saepe questisumus, patrimonium Imperij direptum,  
ab

ab alijs tenebatur, distributum inter principes electores: ipseq<sup>3</sup> Imperator iureiurando adstrictus non repetere, quid faceret? Per id tempus cum maximus turbo incubisset, euersaq<sup>3</sup> sine numero felices & infelices arbores iacerent, turres ac mœnia urbium conquassarentur, cecidit lapis in ecclesia Coloniensi insignis magnitudinis, vento deiectus, per duplicem actus testudinem, locoque sanctarum ex tribus Magis reliquiarum incubuit: Sed tum diuino, vt ferūt, miraculo cecit theca ad parietem, deditq<sup>3</sup> cedenti saxo locum. Hodie monstrant in ecclesia saxū non longè ab sanctis reliquijs diuorū regū. Interim Magdeburgensis ecclesia desolata & canonici, Marchionem Misnæ Fridericum inuitârūt, vt arcem ecclesie præcipuā Gebekensteen tueretur, pmissa insigni pondere pecunia. Ille manū validā contraxit, occurrentibus in auxilium eius Lantgrauio Thuringie, & item Hassiæ, comitibusq<sup>3</sup> Herciniæ de Swartzeborg, atq<sup>3</sup> Honsteen, obsedit Hallensem urbem, bombardis immittens saxa grādia: quibus territi ciues exanimātur: Sed facile reddidē vicem, multis simili ictu per castra principis occisis. Ille euocatis Brunsvicensibus, qui auxilio venerant obsessis, treugas fieri postulat: Illi recusant treugas, de pace agendū rati: nam quod post treugas sit faciendum, cur non fiat modò? Frustratus marchio, soluit obsidionem: Comites in arcem Eglen se collocauēre, vt indè excurrentes, crebra hostibus incommoda importarent. Hallenses inuitauēre Ekselfeldenses, vt stipendijs eorum militarent. Venēre trecenti expediti equites: Sed comites duplicato illis numero excurrentes, fugam cogunt intentare, vbi viderunt se numero multum superari. Vbi verò fuga non profuit, versi in hostes, pugnant, sed superantur: Casis paucis, ceteri capiuntur. Hunc labo-

rem miseratus Deus, consilia pacis inspirauit: Nam episcopus Mersburgensis, & comes de Aneholt, cum mediatores interuenirent, in has condiciones pacis reducere altercantes: vt ecclesia arces, & canonicis ablata, redderentur ex integro: & quae demolita, quaeq; constructa essent, in eo quo tunc statu essent permanerent: quodq; pecunia medio tempore leuata, inter res mortuas deputaretur: & quoddam absolutionem tam ab ecclesia, quam Imperio procuraret Burgrauius Nurenbergae, in quorum sumptum Magdeburgenses expediret quatuor milia sexagenarum ex veteri moneta grossorum: & quoddam archiepiscopus ordinaret reconciliationem sacrorum locorum, quae violata diceretur. In has condiciones pacis viriq; consentientes, ad sua redierunt. Archiepiscopus solenni demore in urbem deducitur, exceptus à ciuibus honorifice. Quo etiã in tempore, in vrbe Atribatensi, ex ordinatione concilij Basileensis conuenere prelati, principes ac nobiles, viri omnium doctissimi: qui pacem inter Francorum regem, & Philippum Burgundiae ducem, paternae necis vindicem, peregerunt: cum rex Angliae, qui ad eandem concordiam inuitaretur, se retraheret, coarguens Philippum, quoddam foedera secum inita violaret: quae inter alia continebant, quoddam neuter sine altero pateretur regi conciliari. Ad quam formulam, cum rex Angliae requisitus recusaret, declararunt prelati & viri, qui aderant, doctissimi, Philippum ad vltiora non teneri. Quid enim, si ille pertinax esset, nunquamne proinde futuram pacem?

## CAPVT XXVI.

**R**odolpho Traiectensi episcopo, & Walramus Theoderici archiepiscopi Coloniensis, & Henrici episcopi Monasteriensis germanus frater, cum esset electus, quod diximus, à proteruentibus in concilio Basileensi  
canoni-

canonicis, multum creauerant laborem. Inſtitere quæ  
 Wolramo fauerent, vt Traiectenſem urbem caperet.  
 Nobilis erat baro de Hokeren, plurimum ciuibus Traie-  
 ctenſibus charus: Is quia fidem habere videretur apud  
 ciues, premio pmiſſæ arcis, quæ à maioribus eius aliena-  
 ta eſſet, inſtituit urbem opprimere, ac Wolramo ſubde-  
 re: Machinati ſunt eius generis technam: præmitteret  
 triginta viros, qui baronis nomine ingreſſum postula-  
 rent, & venienti exercitui portas panderent: Habere  
 etiam dicebantur, qui incendia excitarent: quibus im-  
 pliciti ciues reſtinguendis, propugnationem vrbiſ omit-  
 terent: Fides quæ fuit baroni ad ciues, ſpem illi da-  
 bat rei perficiendæ. Sed non potuit multis detectum  
 diu latere negocium: Prodyt ad maiores in vrbe non-  
 nullos. Venerant triginta viri ad portas armati, baronis  
 nomine ingreſſum poſtulantem: portarum cuſtodes re-  
 tulere in concilium: Emitterentur qui caperent veni-  
 entes: Capti ſunt vigintiquatuor, ſex elapſis: Mox in  
 queſtiones poſiti, produnt ordinem machinationis: Illi  
 gladio caduntur: Ipſe baro Hollandiam ingreſſus, in  
 Dordraco manſit per tempora reliquæ vitæ. Saxonie  
 interim inferior, Erico per mortem ſubtracto, Bernhar-  
 dum fratrem habuit ducem: cum Otto Luneburgi, &  
 Henricus Wilhelmî frater Brunſuico dominarentur.  
 Wilhelmus autem memoratus princeps animoſus, cum  
 iniuriam ſuam necdum ex animo poſuiſſet in Brunſuic-  
 cenſes ſuæ deſtitutionis authores, expeditum ſuorum  
 agmen duxit in prædium vrbiſ, quæ foris haberent urba-  
 na, eaq; populatus, omnem prædium abegit, elicere ten-  
 tans ſequuturos, vt cum illis manum conſereret: Sed illi ma-  
 turius ſibi conſuluerunt, in poſterum diem dilata procur-  
 ſione: Tu enim agmen non continendum equitum & peditum

Fff 4 pro-

producere, & in Nouam ciuitatem, quae & Wilhelmo paruit, mouerunt, praedis & incendijs saeuientes: Nec ea fuit dux, aliàs fortissimus, fiducia, vt se agmini suis incomparabili obijceret. Prada, quam ceperant, domū reducta, in propria incolumes redierunt. Quo tempore Thietmarsi iterum in sua viscera versi, domesticis & ciuilibus malis inter se diglantur, cum execrabile haberent duae sectae & inseparabilem pertinaciā: quae tam diu valuit, donèc alterius partis capitaneus, per insidias interceptus, periret. Tum verò sauiunt amici & cognati, obuios quosq; alterius factionis sternunt: nec potuit ea cades conuiescere, donèc consulares urbium propin quarum Lubica & Hamburgi, in terram missis oratoribus, rem, vt poterant, compacarent: Statuentes ex assensu incolarum, vt homicidium deceterò centum marchis, & perpetua proscriptione mulctaretur: idq; approbarunt, literis desuper confectis, quae sigillo terrae illius communirentur. Tum verò motus ille execrabilis cepit magnum in modum conuiescere.

## CAPVT XXVII.

**V**estphaliae, Hassiae, ac Gelriae militares, magna manu conglobati, octingentos equites habuere: eoque agmine terram palustrem comitis de Henneberge sunt hostiliter ingressi: Terra ea paludibus ac inuis nemoribus septa, vnum habet aditum, exitumque. Cūque hostes intus praedis instarent, comes quantum potuit suorum contraxit rusticam militaremq; manum, iubens obseruari aditum, quo ingressi ad se hostes essent, expedita equitum cohorte, atq; manu promptiorum peditum, se obiecit hostibus: & illis congressus, viliter repulit, vt relegerent iter quo venerant, exireq; contenderent per angustiam, qua intrarant. Eū locum

in-

inseffum à custodibus iam reppererunt, quo nisi summo periculo penetrare nemo potuit. Ausi tamen quidã, præ-  
 tensis ad ictus clypeis, fuga viam inuenere: nonnulli vul-  
 nerati, alij etiam prostrati: maximè verò iumenta inui-  
 um iter fecere prostrata, vt facile, qui euadere tenta-  
 rent, caperentur: Pauci, relictis equis, per condensas ne-  
 mora euasere: multis caesis, alij capiuntur. Insigni au-  
 ctus eo die victoria comes, magno ere ditatus, quod in  
 redemptionem captiuu impenderunt. Hoc etiã tem-  
 pore, arcẽ quam in Prignissa, Domũ nouã dixere, cum  
 in ea latrunculi receptarentur, quod constabat, mul-  
 taq; & crebra inde fierent in Magnopolim, Stargardi-  
 amque, incursiones: duces non passi iniuriam, cõcõd ad  
 eam ibant oppugnandam cum expeditis: Illius autẽ ha-  
 bitatores, cum nihil vererentur, fortè ad solitum que-  
 stum abièrunt, non expectatis, neque prouisis tantis ho-  
 spitiibus, indefensam arcem reliquere: Vnde factum, vt  
 nemine propugnante, facile caperetur, igne que iniecto  
 concremaretur ad imũ. Reuersus dominus, vidit & au-  
 diuit quod gestum est: Insidiatus deinde arci Stauenow,  
 quam alij militares tenuere: qui ad sue arcis demolitio-  
 nem, vt cognouit, cooperabatur, cogitauit quomodo in-  
 terciperet. Habuit in eius arcis dominorum familia ho-  
 minem sibi notum, quem etiam oberabat, vt aditum illi  
 faceret. Primo igitur mane cum expeditis ingreditur  
 arcem, proditore curante vt pateret. Igitur arcem ca-  
 pit: A dominis manum tradi iussit, hoc est captiuitatis so-  
 lenne: ire quò vellèt permisit, redituros, cum & quò re-  
 uocarentur. Id genus promissionis, sacramento validius  
 habent militares. Itã arce per vim sua carens, cœpit a-  
 liam tenere captam ex insidijs. Hoc etiam tempore duci  
 inferioris Saxonie Bernharde, assiduum erat bellum in

marchiam, quodd alternis penè viribus, inuicem sibi mili-  
 tares vtriusq, ditionis incurrerent. Sed marchio Bran-  
 denburgensis Iohannes, princeps seueræ industria, ma-  
 gno conflato in eam expeditionē agmine, (Fertur enim  
 habuisse octingentis cum equestribus peditū duo millia)  
 ingreditur terram ducis, quæ inter riuum Metzæ & Al-  
 bim fluuium est, quatuordecim villas diu pradatione  
 omni immunes, omnino nudauit: & regrediēs, oppidum  
 Erteneborg solo equauit: cuius vastitatis hodiè damna-  
 luit: Raris enim domibus, semirutis tectis cernitur. Quo  
 etiam tempore, Sigismundus Imperator, Theoderico  
 Coloniensi archiepiscopo placens, regalia ecclesiæ Tra-  
 iectensis contulit & Walramo eius fratri, quæ pridem da-  
 re Rodolpho recusauit, legitime à sede apostolica confir-  
 mato: Iam enim, vt diximus, quidam proteruentes ca-  
 nonici, cum se ab initio opposuissent Rodolpho, morte  
 Suederi competitoris, hunc & Walramum excitârunt  
 eligentes Basileæ, spe duorum fratrum eius Theoderici  
 Coloniensis & Henrici Monasteriensis antistitum, qui  
 videbantur germani causam non deserturi. Eligentes  
 ipsi, concilio præsentés, multa moliebantur, vt pro au-  
 thoritate concilij stabiliēda procederet inde facta & Wal-  
 rami confirmatio, & infirmaretur, quam fecisset sum-  
 mus pontifex Eugenius. Scripsit autem in ea causa pon-  
 tifex Imperatori, miratus, quid sibi intantum relu-  
 ctaretur, in causa tam iusta Rodolphi nobilis, & De-  
 um timentis, viri: qui per ostium legitima electionis sit  
 ingressus. Sed ea conditione natus erat idem Rodol-  
 phus, vt litigiosum semper gereret pontificatum: Nec  
 meliore fuit & Walramus, qui amplius quam semel epi-  
 scopatum ambiens, nunquam tamē assequi potuit: Nam  
 hic frustratus, etiam postea de sui fratris in ecclesia Mo-  
 nasteriensi

nafteriè si successione frustrà, quod dicemus, cõtenderat.

## CAPVT XXVIII.

**H**Alberstadenſis epiſcopus Burchardus tum cum Hërico de Honſteen comite diſidebat. Prior autem comes cum expeditis egreſſus, prædam abegit ex diœceſi: Cuius rei iuſtam meditatũ ultionem pontifex, ex vicinis vrbibus auxilia cõtexit: equites oclingentos, pedites ſupra mille, hoc agmine peruaſurus omnem eius comitatum: Sed literis egit apud comites de Stalberg & Swartzeborg, vt incolume in hoſtem, bona eorum venia, iter haberet: nec recuſabant ſecuritatem pollice-ri. Verũm quadam vtriuſque partis affectione teneri videbantur: ſed maiori in comitem propenſione. Arbitrari enim ſunt nonnulli, eorum opera & admonitum comitem de venturis, & armis adiutum. Vbi ingreſſum eſt agmen hoſtium, comes de Honſteen opportunis locis deliteſcens, inuadit de latibus ſuis venientes: & collata manu pauci plures ſuperant: Vulnerati multi, capti trecenti de exercitu epiſcopi, quod in foſſatum vrgerentur: Ipſe epiſcopus grauiter ſaucius, retrolabitur abiens, manus hoſtium vix euadens: Captiuũ redemptionem ſuam triginta millibus aureorũ æſtimati ſunt procurare: Sed interuentu communiũ amicorũ res in eum decurrit modum, vt in redemptionem captorũ omnium epiſcopus ſedecim millia perſolueret: treuga triennio durarent: per quod tẽpus, aut media cõpoſitionis excogitarentur, aut ſi id partibus videretur, ad arma redirent. Hoc autẽ temperamentũ in relaxatione captiuorũ priſtina æſtimationi adhibitũ ferunt: quia non ſatis ex fide actũ putaretur cum epiſcopo, qui vtiq; ſecurũ per ditionẽ comitũ vicinorũ in promiſſo habere tranſitũ dicebatur. Sed militares viri ſuũ habẽt interpretationis genus

in explenda fide: quæ nullis codicibus legitur. Iam annus tricesimusseptimus post mille quadringentos ad finem decurrerat, cum Sigismundus Romanorū Imperator & ipse finem viuēdi fecit, multos euacuans principatus: de quibus oriri contentio plurima formidaretur, si vnica filiam non reliquisset: quæ nupta Alberto Austria duci, finem fecit controuersiarum: Nam per illam successit in regnis Vngariae atque Bohemis, breuē etiam post perueniens ad regnum Romanorum. Græci interea, vt erat constitutum, ad concilium properabant: qui & si galæas haberent obuias à summo pontifice prouisas, tamen suis in nauibus venērē Venetias: Iohannes Imperator, Ioseph patriarcha Constantinopolitani: Ad septingentos erant viri in eorum comitatu, pralati, nobiles, docti. Venerat & de Russia eius generis metropolita, de Reualia Lubicam petens. Inde terrestri profectus itinere, coniunxit se orientalibus, qui tum Venetijs moram fecēre. Eugenius pontifex, & de aduentu Græcorum, & quod occasionem transferendi concilij per eos haberet, institit transferre Ferrariam, desuper emittens literas Basileam, & in omnia loca opportuna. Græci quidem, vbi intellexēre motum pontificis, vt ei gratificarent, grauabant in Basileam transire. Papa autem, facta translatione, alijs literis sequestrari fecit pecunias, à concilio datis indulgentijs per prouincias in eum vsu pro Græcis collectas: Nam vnionis Græcorum causam etiam prætenderant patres in concilio manentes: eamque Papa nunc præ se ferens, vocat omnes Ferrariam. Sub hoc tumultu Christianismi vacabat, vt diximus, Imperium.

## CAPVT XXIX.

**P** Rincipes electores in Francfordiam euocati, instituerunt de creando nouo rege: Superuenerūt viri usque

usque partis, tam pontificis quàm concilij oratores, pro se quique fauorem sibi principum conciliare querebant: sub magnis & formidabilibus pœnis negocium electionis retardantes, vt ecclesie causa prior expediretur. Sed principes, euocatis publicis tabellionibus, coram memoratis oratoribus protestabantur, se neutri parti aut inherere, aut contraire: sed in neutralitate consistentes, electioni operam dare, quæ differri non potuit, propter graue Romani regni præiudicium: appellatione præuenientes quicquid à dictis oratoribus esset comminatum: & de omnibus censuris in qualibet causa vel à Papa, vel à concilio promulgatis aut promulgandis appellarunt, prouocarunt ad futurum œcumenicum concilium, apostolos petentes: Quæ res conquescere fecit memoratos oratores. Principes, facta de more solenni Spiritus sancti inuocatione, elegerunt in regem Romanorum Albertum Austria ducem, Sigismundi prædecessoris generum: qui iam antè coronas Vngaria & Bohemia in dotem promeruit per eandem suam contoralem: Multis ille quidem initio auctis dignitatibus vir meritissimus, & qui Sigismundi Imperatoris temporibus functus legatione, & bellicis ductor præfuit plurimis ad decus & augmentum Christianismi. Itaq; breuè est coronatus solenni de more Aquisgrani. Causa autem ecclesia interim variè cucurrit. Misit Papa nuncios apostolicos in diuersas mundi partes, iustificare factum suum, & accusare concilium: nec segniter agebat cœtus patrum in concilio, suspensio pontifice ab omni administratione papatus. Sed tū suasi Græci & persuasi, pontificis partibus potiùs quàm concilij inclinauerunt. Venit & Iulianus cardinalis à Basilea Ferrariam se conferens, cum nullum cerneret exitum concilij memorati, præualente vbiquè parte pontificis:

Et

Et inchoata est Ferraria rerum cōtractatio: sed propter incipientem grassari pestem, in Florentiā translato concilio, perfecta est unio Græcorum: sed tamē eodem, quo sæpè prius, exitu: Fatendum tamen, nunq̄ antè tanto institutum esse conatu ad ea peragenda, cum Imperator & patriarcha Orientis adessent, subscriberentque unioni. Cumq̄, per ea tempora Germaniā penè omnem vexaret caritas amonæ, Hollandini tamen maritimū bellum aduersus vrbes socias Dandalia, Prussia, Liuoniaq̄, suscepere: idq̄, magno animorū ardore gerebāt: nauticus populus, & qui omnem etatem mari inuolitat. Magna tum orientalium nauium classis Baias petebat, salis, vt consueuere gratia: Et cū scirent Hollādia in se motus vehementes, sacramentis inuicem præstitis nauium magistri, & omnes inuicem naucleri se constrinxere, vt paribus animis & iunctis viribus in Hollandinos pugnaret: certum habentes, q̄ vbi vnum sentirent, nulla vis aduersæ gentis eos posset cōuellere. Peruenere in portus Hispania salui. Permisere facillè Hollandini, vt onustos potius caperent, quàm inanes. Vbi autem illi in portibus agebant, onustationi nauium suarum intenti, cōgregati Hollandini portus obsident, magnis copijs instantes, vt capiant hostes. Sed tum Prusi (gens sæpè vacillare comperta) siue dissidentia partis suæ, siue quod lucro suo pertinacius instarent, numero naues XXIII. ab alijs dissidentes, pacta fœdera cum hostibus Hollādinis iniierunt: sed præmia merita præsidia mox recipiunt: Nam transfugas illos, cū nullā illis fidem haberent, primos spoliarūt, rebus & nauibus adēptis: expositosq̄ in littus abire sinunt: ceteris iam sine controuersia fortiores, ademptis nauibus & rebus, in proximum itidē littus abiecerunt. Cessit ea victoria Hollandinis non impunè: Nam crebris in-

ad

de vexationibus per partes reddere sunt coacti, quod semel abstulerunt. Inde in treugas res omnis conijcitur: quæ aliquoties renouata, in tempora nostra peruenerunt, necdum pace ad liquidum firmata ac restituta.

## CAPVT XXX.

**A**lbertus Vngariæ Bohemiæq; rex, per uxorem Sigismundi filiam, rex Romanorum per electionem, in alterum annum præfuit Imperij rebus, breuius exemptus humanis, quam par esset Christianismo: Tumulatur in Alba regali Vngariæ ad latus soceri sui, relictis duabus filiabus, quarum alteram accepit Casimirus rex Polonia: ex q; ea genuit reges, qui hodiè tenent auita regna, Bohemiæ & Vngariæ. Alteram duxit Wilhelmus Lantgrauus Thuringiæ, dux Saxonie, & ex ea sustulit filiam, quam dedit Iohanni, Alberti filio, Brädenburgensium marchioni: ex qua natus filius Ioachim, hodiè marchiam gubernat Brädenburgensem, & dignitatem implet electuræ, post patrem atque auum: cui sponsa est hodiè filia Danorum regis Iohannis. Reliquit autem idem Albertus Bohemiæ, Vngariæ, Romanorum, rex, uxorem prægnantem, quæ legitimo tempore peperit filium posthumum Ladislaum, maximæ spei puerum: quem, ut in Scandalia diximus, multa suorum instantia obtinuit mater primùm fieri regem Vngariæ: nam illi genti nomine ipso iam erat conciliatus: quod Ladislaus, à sanctissimo rege Vngariæ mutuato vocabulo, diceretur. Ad Bohemiam quoque non diu post rex assumitur, & ad Austria non minùs ducatum: Certamen enim pro puero tres prouinciæ, quod ibidem ostendimus, habuerunt. Sed iterùm Imperio vacante ad annum à Christo quadragesimum post mille quadringentos, conuenere principes electores in solitum deligendi  
regis

regis locum Francfordiam, elegeruntque Fridericum Austria ducem, Alberti regis fratrem patruelem, adolescentem tum moribus maturum: Vicesimum enim sextum, aut circiter, cum eligeretur, agebat: in quo spes tum maxima fuit sustinendi Imperij: Sed erat ille Fabio Maximo propior, quam Scipioni, multa repones in cunctatione: nihil illi de celeritate conscienda rei. Sed haec postea. Prima illi fuit cura, sublata de natione Germanica neutralitate, cui a temporibus assumpti Alberti inharebat, subdere colla Eugenio pontifici. Placavitq; Amadeum Sabaudia ducem, quem Basileensi concilio creatum pontificem, dixere Felicem. Ille enim suasu Friderici regis, posito pontificis nomine, ad pedes venit Eugenij, qui illum legationis titulo perornavit. Tum concilium Basileense, subductis paulatim patribus, coepit evanescere. Laus egregia Friderici, pacem ecclesia reddidisse: sed aliquanto maior, si hoc adiecisset operi suo, ut auro provinciae non emungantur, vel ut ipse pater patrum, ex auro, quod ex annatis corrodit, Christianismum tutaretur, non suos nepotes glorificaret. Haec qualicumq; oculo tum rex, ut per omnem aetatem reliqua Imperij detrimenta, dissimulabat.

## CAPVT XXXI.

**A**Dolphus per ea tempora dux Slesuicensis & comes Holsatia, qui cum difficili ac diuturno bello, pro eo ducatu cum Danorum rege dimicasset: iam Christophoro Bauaro in regem assumpto, ducatum de manu regis accepit in feudum, redditaq; sunt ei omnia, quae olim ad ducatum pertinebant, quaeq; longo tempore in quiete fuere a diebus casu patris eius: cum primum Margareta regina, demum Ericus rex eius adoptione filius multa inde per annos supra triginta tulissent, de quibus  
concer-

concertatio fuit vsque ad nouissima eiusdem Erici regis tempora: Limites autem ducatus sunt ad pontem vsq<sup>3</sup> Coldingen, quæ tum omnia sunt reddita Adolpho duci iussu regis noui Christophori. Quo tempore, cum Osnaburgenses ciues, conspirantes capitulo, Ericum episcopum suum expulerunt diœcesi: quod Iohannem fratrem suum comitem de Hoia sineret omnia in diœcesi pro arbitrio agere. Erat Iohannes armis natus, castris magis quàm ecclesijs deditus: Vndè factum est, vt cum omnia pro sua fronte gereret, episcopo fratre quiescente, odium inexplebile suo capiti, fratrisq<sup>3</sup> induceret. Pulsus autem ecclesia Ericus, per arma fratris iniuriam vindicauit. Et ille, cum multis sæpè pralijs iritaret ciues Osnaburgenses, multosq<sup>3</sup> sæpè & caderet, & caperet, audentior factus, cœpit hostes contemnere. Vndè factum est, vt captus aliquandò, dum audentiùs quàm prudentiùs dimicaret, inuehitur captiuus in vrhem. Tam arctis autem innexus est vinculis, vt cauea clauderetur, in qua se vir procerus erigere non posset in sublime: multisq<sup>3</sup> annis in eo seruatur vsque ad instans bellum, quod Theodericus archiepiscopus Coloniensis gerebat in Susatum. Nam tunc copie, quæ militare archiepiscopo venerant, primum duxere in Osnaburgum, oppugnationem minitantes, nisi Iohannes laxaretur. Quo tempore post septennium claustra euasit. Erat autem à nato Christo annus quadragesimusquartus post mille quadringentos, cum ciues Susatenses, qui sub archiepiscopo Coloniensi fuissent per annos ducentos octuaginta, à tempore Friderici I. Imperatoris, quo ille Henricum Leonem ducem Saxonie prouincijs pulsum, omni exuerat feudi dignitate: Cum Philippus archiepiscopus Coloniensis, quantam potuit Westphalia, quæ antè Henrico paruit, partem

abstraheret, assumpto titulo ducatus Westphalia, quem  
 hodie tenent archiepiscopi Colonenses. Tum & Susa-  
 tum coepit parere ecclesiae Colonensi, vsque ad tempo-  
 ra, quae nunc scribimus: nam hoc tempore colla subdu-  
 xerant iugo, quod se dicerent ab archiepiscopo in anti-  
 quis libertatibus arctari. Ad Adolphum Cliuensem du-  
 cem defecerunt, cui, saluis immunitatibus antiquis, sa-  
 cramentum fidelitatis praestiterunt: multis interim nun-  
 ciji ac literis hinc atque inde missis ad ducem, vt absti-  
 neret aliena ditione: ad urbem, vt ad eum rediret, agno-  
 scens, quem debuit, Colonensem archiepiscopum domi-  
 num in temporalibus & spiritualibus. Sed cum toto tri-  
 ennio his atque alijs vijs nihil proficeretur, ad arma per-  
 uentum est vtrinque comparata. Iohannes Cliuensis  
 Adolphi filius, tum filiusfamilias, cum valido praesidio vr-  
 bem tuendam ingreditur, passus in ea obsideri: Theoderi-  
 cus autem archiepiscopus comparatis copijs ad obsiden-  
 dum se parat. Venerat illi auxilio Wilhelmus Lantgra-  
 uius Thuringiae, dux Saxoniae: inter agmina sua ducens  
 duo millia quingentos ex Bohemis homines armis iam-  
 diu innatos, & qui sine exemplo crudeliter desuissent.  
 Hi, vt diximus, in ipso itinere Iohannem de Hoia comi-  
 tem, Osnaburgi vincitum, solis comminationibus rela-  
 xarunt. Obsedit ergo archiepiscopus Susatum multis  
 millibus armatorum: Oppugnauit autem toto mense,  
 raro intermittens bombardarum tonitrua. Sed cum ea  
 non terrerent ciues, apparatus magna multitudine sca-  
 lis, statuit varijs simul locis inuadere murum. Erat ea  
 scalarum multitudo & id roboris, vt vnà tres aut qua-  
 tuor in quaque starent & ascenderent. Oppidani ad-  
 uersus ea miserunt lapides ac trabes: Sed omnium erat  
 validissimum defensionis genus: Sartagines in muris dis-  
 pone-

ponebant per interualla, subiecto igne, pultes in aquis bullienti feruore miscebant: Hunc liquorem capacibus vasis feruescentem sudere in armatos, scalis incumbentes: Exuperabat ea vis omne genus tormentorum: In ipsis suis armis ardore excruciatu suffocabantur: Tormenti genus incomparabile. Tali tum modo defensi muri: periere ex scendentibus plurimi, qui pro suo debito primi venerant ad arma: Nam Bohemi facile cessere indigenis honorē, vt militia prelati, primi essent in periculis. Archiepiscopus eo accepto incommodo, oppugnationem deseruit. Ex hoc tempore Susatum in iure ducis Cliuensis permanebat.

## CAPVT XXXII.

**P**ER idem tempus, Delphinus regis Franciæ Ludouicus, is qui postea regnum diu tenuit: Est enim Delphinatus in Francia principatus, qui viuente patre, primogenito regis filio permittitur, proximus gradus ad regnum, patre subducto. Is tum valida armorum manu stipatus, ad Rheni ripam duxit. Sexaginta tum millia ferebantur eius sequuti signa: quibus & Basileæ mœnia disturbanda, qui tum etiam in concilio pertinaciter permanebant: sed & Argentiæ pulsabantur mœnia, non ignorante, vt ferebant, rege Romanorū Friderico: qui ciuitates Imperij ad eam fluminis ripam Rheni minus Imperio parentes, ad iuga coëgit. Switensibus quoque idem congressus, stragem in illis peregit. Armiaci autem per illam etatem habuere nomen inuictorum, vt nostra memoria ante paucos annos iisdem Switenses sunt habiti. Mira Friderici regis vel patientia, vel prudentia, vel vtrunque: vt maluerit Imperio minus audientes, per alios, quàm suis armis castigari. Fecisse idem fertur etate nostra in Australibus

Ggg a edo =

edomandis, quos tum regi Vngariae permisisse dicitur : Sed ita, vt vix ipse angulum in omni Austria retineret. Quo tempore mortuus est Otto dux Luneburgensis & Brunswicccensis sine prole: Ortaq; suspicione dati veneni aduersus Bertramum praepositum monialium in Ebbeckestorp, per purgationem ille canonicam exiit suspicionem : Multi se pralati obtulere ad compurgandum, scientes viri honestam legalitatem : cum non teneantur in suo sacramento compurgantes de veritate, sed de sola credulitate, principalis autem ipse solus de veritate iurat. Bellum tum aceregerebat Albertus burgrauus Nurenbergae, postea Brandenburgensis marchio, in ciues Nurenbergenses: quod praterderet latius in vrbe ius, quam illi ciues permetterent, cum sit ipsa vrbs Imperialis, non alium supra se dominum, quam regem Romanorum agnoscens. Multo labore impensisq; partes sibi conciliauere fauorem : Magnis saepe incommodis ciues affecit supernè ab arce : nec ipsi pepercere machinis & bombardis, paria inferre paribus : ausi aliquando in apertos campos aciem in aduersos producere, totisque constringere viribus. Saepe inter eos alternante fortuna, semel aded contrite sunt vires marchionis, vt omnibus penè qui secum militauere captis, vix ipse cum paucis elaberetur. Iam actum de marchione putabant omnes. Tum aleam versans, in celeritate rem constituit, dum adhuc in contemptu hostiu esset : Citius quam ab omnibus putaretur, alias vires collegit : & hostes iam sui securos, iam etiam se contemntes, magno animo inuadit, & tantam recepit victoriam, vt penè damna priora compensaret. Iam stabat penè equalis hosti : parificata incommoda, pares vtrinq; victoria: Hoc praestabat militari viro celeritas, & animus vinci nescius : Emerferat enim

enim dum nemo putaret. Cum autē per duos annos tracto bello varia inuicē & dedissent, & accepissent incommoda, interuentu communiū amicorū res in cōcordiam, cum detrimento, vt fieri solet, paruum peruenit.

## CAPVT XXXIII.

**H**Aec sunt illa luctuosa Christiānitati tempora, per quae bicipiti Romanorum aquila, alterum defectum est caput, cum iam in orientem vltra non respiciat, vix defendere potens, quod ei reliquum est in occidente. Nam Turcus, dum contemnit adolescentiam regis Vngariae, nec ab Austria sibi timet, vniuersam Graeciam inuadit, magnam Europae partem auferens. Hoc Graeculi Imperatores passi, dum in regna multa scinduntur: exemplo futuri Latinis, nisi lethargum iam mortalem induissent. Dum enim Orientis Imperium diuiditur in Adrianopolitanum, Trapezuntium, & Constantinopolitanum, vnum in tria, singulorum vires non tanta remanserūt, vt truculentissimo hosti Turco occurreretur. Fridericus autem eius nominis III. dux antē Austriae, nunc Romanorum rex, duodecimo sui regni anno, in Italiā contendit, & coronam & vxorem pariter, quae ex Portugallis ibi obuiam illi duceretur, accepturus. Senis sponsam primū vidit, deducētibz eam proceribus ex regno partis: Cumq; illa Romā profectus, Imperialem benedictionem accepit: & inde in Neapolim ad Alphonsum regem sponsa suae propinquum cōtendit: vbi regali luxu nuptiae parabantur. Satis expedito itinere Italiā peruagatur, quod incermis veniret, praemis aliquot copijs, & alijs subsequi iussis, nē cui veniret onerosus, aut formidabilis. Albertum fratruelem Austriae ducem itineris habuit comitem, & Ladislaum puerū duodennem, Vngariae & Bohemiae regem, Austriaeq; ducem, ipso pue-

Ggg 3 ritia

ritia flore decorum & amabilem: & cui Itali multos annos ac plurima bona imprecarentur. Ea vota ventus, nè prouenirent, tulit. Ostenderunt hunc fata tātum terris, neq; vlti à esse siuerunt: Nam, quod in Scandalia diximus, dum pro eo conferuando multa bella gererentur, dumq; illum Bohemia suscepisset alendum, & iam illi nuptia pararentur, anno etatis XVIII. non sine suspitione veneni perijt. Sed ad Fridericum redeamus: qui tum paratus ibat & redibat per Italiam, nulli formidandus. Videre ille potuit aquis oculis, quod priores nō poterant, de visceribus Imperij alios incrassatos. Hoc dum vindicare contendit Henricus VII. veneno perijt, non sine crimine Florentinorum. Karolus eius ex filio nepos, qui vltiū debuit, & Imperij & aui iniuriam, cuiuscerandis aquila viribus institit, dum pro extollendo ignauissimo filio, patrimonium Imperij, quod sēpē questi sumus, impendit. Sigismūdu iam emortuam rem reperiens, quod voluit, implere nequiuit: dumq; in alium respicit, qui se per Italiam duceret, tar do satis itinere, penē irrisus, per mediam prouinciam vix penetravit ad Urbem: iam conspirantibus cōmunitatibus cum pontifice in contemptum Romani Imperij. Sed Fridericus nimium quietus tolerauit omnia: Cunctator, vt diū habebatur, salutaris, quod maturitati dabatur: sed illa nunquam peruenit vt vim ostenderet. Quotiēs enim apud illum fieret rerum comploratio, quōd hac & illa fierent, hac & illa timerentur, ferunt respondisse: necdū esse tempus illa emendandi. Nec tamen illo viuente hoc tempus impletum est, nescitur quandō implendum. Iam res eō vergunt, vt Alemania, quae pridem amisit viuacitatem, omnem deindē perdat Imperij honorem, rebus inclinantibus ad Gallos. Ergō labor in hostes Turcos colluctandi permanebit,

nebit, & vt formidatur, indiēs augebitur: maiestas Imperij decidet. Et facile est toleratu, si modò perseuerat incolumitas & libertas à Turco, quæ & ipsa vocatur in discrimen.

## CAPVT XXXIII.

**H**Ac ergò tempestate, per annum quinquagesimum tertium Romana pridem biceps aquila, facta est anceps, si caput ei reliquū sit, posteaquàm Constantinopolitanum Orientis deperijt, capta per Turcum eius imperij sedo: Occidentale se nusquàm nisi intra viscera cōmouet, absūmens vires in domesticos, quas verteret iustiūs in exteros. Turcorum Imperator, posteaquàm LXVI. diebus nulla permissa requie, Constantinopolim oppugnauerat, & vir Italicus tutandorum murorum suscepisset præfecturam, dum Turci acriūs imminerent, quàm vrbici tuerentur, capta est insigne decus Christianitatis Constantinopolis: Innumera ciuium multitudo, sine discrimine sexūs, ætatis, ordinis, perditæ. Rex ipse, vt ferunt, qui inerant, fugientes, dum peruersam ab hoste portam cum populo fugam parat, in ipsa pressura consumptus est. Seuitū tamen est in cadauer mortui, truncatumq; caput delatū est per castram contumeliā victorum: prophanata templa: euersa altaria: cōspuitæ imagines, imprimis Crucifixi Domini in castra relata, cōspuitaq; videtur. Stuprata sacrata virgines: Matrone in castra ptractæ, libidinē impleuere spurcissimorū canū: Et illud æternæ Sophiæ consecratū templū sine exēplo sordidatū contaminationibus Mahumeticis. Illa tū sunt facta, q̄ & dictū sunt difficilia, & auditu horrificæ: Omnē nobilitatē tyrānus curauit excindere: quæ vt se pderet, præconem iussit pclamare: Si q̄ se auro redimere velint, liberū facere victorem. Tum terr

proceres, & ciuitatū principes, inani spe libertatis ducti, prodūet de latibulis. Vbi iam omnes videt cōuenisse, iubet ferri gladio. Mutus hic etiam Tullius pro rerum calamitosa satis serie deploranda. Per duos dies liberum fuit Turcis, domos diripere, prædā conuectare: in omni genere rerum, hominum, iumentorum, vestium, auri & argenti, & omnis supellectilis. Qui talem ac tantam vrbis calamitatem dignis desleat verbis, neminem arbitror extare. Ferunt qui copias eius compertas habuere, trecenta fuisse millia, qui à terra oppugnârunt: à mari, triginta millia, trecentis velis annotatis.

## CAPVT XXXV.

**S**Ed post aliquot annos, cū idem ferocissimus hostis in interiora Christianitatis ducens, Belogradum oppugnaret, calitūs Christianis auxilio proueniente, celebris ex hoste victoria prouenit, Iohanne Huniad Vaiuoda pugnante: Iohanne verò Capistrano, viro religioso de Minorum obseruantia, pro muris populum exhortante, & ad Deum clamante. Cæsa sunt hostium multa millia, & pro numero nostrorum plurima: Interceptæ hostis machinæ, bombardæ, & omnis generis bellicus apparatus. Eam nostrorum victoriam tam impatienti animo fertur hostis tulisse Turcus, vt lachrymas vir seuius nō teneret, vt barbam velleret, & ea, quæ solent insani, faceret. O si nostri tum principes vsi ea fuissent victoria, recentem hostis cladem prementes, nec siuissent resumptis viribus respirare, non extra spem fuissent, tum omnem Europam, fugato hoste, occupare. Sed languidum caput, defecta membra, tum non sustinuerunt fortiter agere pro nostris. Erant in Macedonia nonnulli duces Christiani, quibus animus fuisset hosti occurrere, immò fugientē insectari, si suppetias vllas ex  
Christi-

Christianis principibus sperauissent. Nondum erat tempus miserendi eius, nōdum venit tempus. Formidandum, nē nostris criminibus prouocatus & iratus Deus, longiū se retrabat, & propter ecclesiam non rectē ambulātem, in altum, vt olim à synagoga, regrediatur: pro indubitato habentibus nobis, quia ipse iudicat populos, gubernans mundum omnem, etiam si hoc impij non credant. Qui verò credunt, non hoc agunt, vt properet Deus misericordiam suam super suos. Per quæ tempora idem Iohannes Capistranus obseruantialis, in Germaniam descendit, prædicans magno zelo verbum Dei, in Austria, Bauaria, Sueuia, Thuringia, & Saxonia. Nam in ciuitate Magdeburgensi, in nouo foro, maxima ad illum confluente multitudine, cum esset Germanicæ linguæ non ignarus, Latino sermone prædicabat Latinis in tertiam horam, populo solis gestibus eius, quos antè non viderat, satis vehementer permoto. Aderat ex Germanis sui ordinis fratribus vir æquè doctus, qui post illum non minore tempore dicens interpretabatur populo, quæ ille dixisset. Moti sunt omnes, & vsq; ad eò permoti, vt scemina abusum in ornatu, viri ludos, quibus tempora perdunt, scacorum alearūque in vnum conulerint, & in eodem loco igne subdito concremārint. Fertur idem aliquot sanitatis signa fecisse, vt vulgo est creditum. Sed est in ea re sæpè loquacior fama. Hoc constat, virum fuisse incredibilis in vita & moribus austeritatis & sanctitatis. Sed est spiritus ille torrens, quo tum commotus populus, illa quæ diximus, fecit, vt non diū perseueret. Facile redit res in abusum, vt est hodiè cernere per omnes terras & vrbes.

**M**onasterienses in Westphalia hoc tempore de episcopo laborarunt: Vacuata enim sede per mortem Henrici, ciues experti virtutem eius generis pontificum: de Hoia, quod proximus eius familiae Otto multa in ecclesiam & omnem diocesim bona fecerit, valde desiderarunt, vt capitulum postularet Ericum Osna-burgensem episcopum, iam dudum ecclesia sua pulsum. Capitulum autem reputans indignum, si ad populi clamorem assumerent episcopum, contemptis populi precibus, elegerunt Walramum comitem de Morfa, germanum Theoderici Coloniensis, & Henrici proximi decessoris in hac sede, virum ad episcopandum non natum. Iam enim pridem, quod diximus, de episcopatu Traiectensi frustra contenderat: frustratus, & hunc Monasteriensem, magno licet interueniente bello, non est assequutus. Igitur facta electione de Walramo, cum populus vrbis se in sua petitione contemptum videret, reputans sua plurimum interesse, hunc vel illum habere pontificem, inuenere causas, quibus iustificata etiam sua parte, vt poterant, bellum graue sustinerent, aduersus capitulum & omnem militiam: quibus accessere vires totius ecclesie Coloniensis. Iohannes autem comes de Hoia, vir armis inuictus, sui quoque fratris cum ciuitate causam defendit. Nec satis est visum Monasteriensibus, si hoc vteretur ductore. Conduxere bello suo principem Fridericum de Brunswico ducem, & Wilhelmi filium, cum valida equitum cohorte: Sciebat ille magno agmine archiepiscopum Coloniensem diocesim peruadere, vt non parentia reduceret in obedientiam. Fridericus & ipse copias eduxit: auxilia illi ex vrbe mittebantur. Sed ille neque in monasterio vicino Varle appellato, quod poterat, demorari,

vari, neq; auxilia promissa voluit expectare, exiens spontè in apertos campos: vt, si opus esset, expandenda aciei locus foret. Firmavit tamen vt potuit in agris castra, positis in circuitū carris & euecturis, nè protinus hostes incurreret. Id enim reputabat, si in cœnobio, quod tenuit, se passus fuisset obsideri, quis obsidionem laxaret? quis tantam vim propulsaret, cùm eruptioni non satî idoneus videretur? Igitur castra sua in campo metatus, expectabat hostem: nam fugere, procùl ex animo fuit. Venère hostes, & manu collata, statim, quod necesse fuit, minores Friderici vires inclinauère: Captus ipse, Coloniam perducitur: ibiq; aliquandiu pro capto in libera custodia fuit: post tempora se suo ere ex captiuitate laxauit, manente desuper actione in ciuitatem Monasteriensem. Nec tamen cessère dehinc ciues voluntati capituli, sed pertinaciter bellum continuârunt: Neuter verò contendentium ad episcopatum peruenit. Iohannes enim Bauaria dux, cùm in Italia literis inuigilaret, suggerentibus nonnullis, qui rem gubernarent, eandem apud sedem apostolicam vacantem ecclesiam impetravit: venitq; cum apostolicis literis, & nonnullis tractatibus habitis, in ecclesiam suscipitur, donèc indè in Magdeburgam postulatus transfertur, vbi religiosè viuens finiuit.